дело № 5/3-231/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 мая 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району
г. Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., при ведении аудиопротоколирования и составлении письменного протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гилметдиновой Г.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Хайруллина В.И., «Данные изъяты»
УСТАНОВИЛ :
Хайруллин В.И. «Данные изъяты»совершил столкновение с автомобилем Шкода, государственный регистрационный знак «Данные изъяты». После этого Хайруллин В.И. в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Хайруллин В.И. пояснил, что у него не было умысла оставлять место ДТП, поскольку он не заметил столкновение с автомобилем.
Пунктом 2.5 ПДД Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября
1993 года № 1090, установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.

Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» к действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности относятся:

- невыполнение предусмотренной пунктом 2.5 Правил дорожного движения обязанности немедленно остановиться, не трогать с места транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим и направления их в лечебное учреждение; при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и т.п.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан сообщить о случившемся в полицию.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Хайруллиным В.И. административного правонарушения полностью установлен в суде, что подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» (л.д. 2); копией протокола по делу об административном правонарушении от «Данные изъяты»по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Хайруллина В.И. (л.д. 3); рапортом инспектора ДПС (л.д. 4-5); объяснением Захарова Е.П. (л.д. 6, 11, 13); схемой происшествия (л.д. 9); объяснениями Хайруллина В.И. (л.д. 10, 12); актами осмотра транспортного средства от «Данные изъяты»с приложенной фототаблицей (л.д. 14-22); копиями водительского удостоверения, свидетельства о регистрации ТС, страхового полиса (л.д. 23-26); видеозаписью (л.д. 27).
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Принимая во внимание вышеизложенные нормы права, обстоятельства дела, оценивая вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд руководствуется требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит исследованные доказательства допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.
Суд считает, что в действиях Хайруллина В.И. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Доводы Хайруллина В.И. о том, что он не заметил столкновения с автомобилем, расцениваются как им реализация права на защиту. Данные доводы опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения и данные о личности Хайруллина В.И.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины и наличие несовершеннолетнего ребенка, каких-либо отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности Хайруллина В.И., в целях предупреждения совершения им административных правонарушений, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 12.27, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :
Хайруллина В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение постановления возложить на ОГИБДД УМВД России по
г. Казани.

Разъяснить Хайруллину В.И., что исполнение данного постановления по делу об административном правонарушении производится в установленном ст.ст. 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым: Хайруллин В.И. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по г. Казани; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Хайруллиным В.И. либо изъятия у него соответствующего водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

        Мировой судья

Ахмади К.Д.

3